
COD. PRATICA: 2017-002-6934 

segue atto n. 6154  del 19/06/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6154  DEL  19/06/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento servizi per la selezione di n.1 esperto legale cui affidare il 
servizio di verifica degli affidamenti di forniture, servizi, lavori e incarichi 
individuali esterni formalizzati dal capofila e dai partner nell’ambito del 
prog-852 “Formare per Integrare” Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 
2014-2020 - OS Integrazione/Migrazione legale - ON Capacity building - lett. 
j) Governance dei servizi.” Approvazione avviso pubblico ex art. 216, comma 
9, del D.Lgs. n 50/2016 per la presentazione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.Lgs. n.50/2016. CUP: I66J16000640006 - CIG: ZC91E9743C. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare il comma 2 lett. b), dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 
quarantamila euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 



COD. PRATICA: 2017-002-6934 

segue atto n. 6154  del 19/06/2017  2 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 

Visto l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che fino all'adozione delle linee 
guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul 
proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i 
requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero 
mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, 
se compatibili con il presente codice. 
Vista la nota del 21/04/2017, prot. n. 9669 del 18/05/2017, con la quale il Servizio 
Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria ha 
trasmesso per gli adempimenti di competenza la determinazione dirigenziale n. 4883 del 
17/05/2017, avente ad oggetto “Capitolato speciale d’oneri per la sezione di n.1 esperto legale 
cui affidare il servizio di verifica degli affidamenti di forniture, servizi, lavori e incarichi 
individuali esterni formalizzati dal capofila e dai partner nell’ambito del prog-852 “Formare per 
Integrare” Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - OS Integrazione/Migrazione 
legale - ON Capacity building - lett. j) Governance dei servizi. . CUP: I66J16000640006 - CIG: 
ZC91E9743C; 
Atteso che  la DD n. 9669 del 21/04/2017 succitata che nello specifico dispone: 

 di espletare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di esperto legale per il PROG – 852 “Formare per integrare” da 
realizzarsi mediante verifica giuridico amministrativa degli affidamenti di forniture, servizi, 
lavori, contratti e incarichi individuali esterni formalizzati dal capofila e dai partner 
nell’ambito del progetto in relazione alla loro pertinenza, esattezza e ammissibilità secondo 
quanto previsto dal Manuale delle Regole di Ammissibilità delle Spese nell’ambito del 
Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, da  Vademecum di attuazione e da ogni 
altro documento ad essi connesso; 

 di approvare il Capitolato d’Oneri, allegato 1) alla presente determinazione dirigenziale per 
farne parte integrante e sostanziale – CIG n. ZC91E9743C; 

 di dare atto che il professionista dovrà essere iscritto da almeno 5 anni all’Albo degli 
Avvocati; 

 di stabilire che il servizio verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto degli elementi previsti nel Capitolato 
d’Oneri; 

 di dare atto che la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 2.000,000 
comprensiva di IVA e di ogni altra spesa ed oneri per la procedura negoziata è da imputare 
sul Cap. B2724_S, CDR 3.03 – Missione 12 – Programma 04 - spese per l'integrazione di 
cittadini di paesi terzi fondo asilo migrazione e integrazione (FAMI) -(RIF.CAP. 01598_E) 
del Bilancio regionale 2017; 

 di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dr. Alessandro Vestrelli, Dirigente del 
Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione 
socio-sanitaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della D.G.R. 2054/2010 sopra citata e 
s.m.i.; 

 di dare atto, altresì, che l’individuazione dell’esperto legale dovrà avvenire entro il 30 
giugno 2017 al fine del rispetto degli adempimenti previsti dalla Convenzione di 
Sovvenzione sottoscritta tra Regione Umbria e Ministero dell’Interno con riferimento alla 
corretta esecuzione dell’Interim assessment; 

 di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Servizio Provveditorato, Gare e 
Contratti al fine di espletare le procedure necessarie all’affidamento del servizio e relativi 
impegni finanziari per il progetto di cui al punto 1 del presente atto; 

 di incaricare il Servizio Provveditorato, Gare e Contratti ad effettuare la procedura di gara 
individuando i professionisti da invitare alla procedura negoziata nel rispetto di quanto 
previsto dalle Linee guida ANAC n. 4/2016; 

Visto lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse allegato al presente 



COD. PRATICA: 2017-002-6934 

segue atto n. 6154  del 19/06/2017  3 

atto;    
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto stabilito con la DD n. 4883/2017 e relativo Capitolato tecnico 

allegato, ovvero di affidare il servizio di che trattasi mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse a partecipare;  

2. di approvare lo schema di avviso e di dichiarazione di manifestazione di interesse 
(Allegato A e B), allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;  

3. di prevedere che il succitato avviso venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC e nella pagina 
“Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016, n.50;  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 19/06/2017 L’Istruttore 

Enrico Bartoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/06/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/06/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


